[image: image1.png]CAMARA MUNICIPAL
CAMPO NOVO DO PARECIS

Ata nº 008/2020-ORD

Ata da oitava sessão ordinária da Câmara Municipal de Campo Novo do Parecis, 4º exercício, 1º período, da 8ª Legislatura Municipal. Aos treze dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte, realizou a Câmara Municipal a sua oitava sessão ordinária do ano, no Plenário Rainoldo Vogel. Às dezoito horas assumiu a presidência dos trabalhos o Vereador Dionardo Mendes da Conceição - titular do cargo, terminando por formar a Mesa Diretora com o Vereador Wagner Tavares da Cunha - Vice-Presidente, Vereadora Antonia Aparecida Pereira de Souza (nome parlamentar: Renata Franco) - 1ª Secretária e Vereador Cicero dos Santos Silva - 2º Secretário. Procedida a verificação de presenças pela 1ª Secretária constatou-se mais as seguintes: Gilberto Vieira de Melo, Marcio Clei Ferreira do Nascimento (nome parlamentar: Marcio do Nascimento), Milton Soares, Rosicléa Heinzen Colombo (nome parlamentar: Rosinha Colombo) e Vanderlei Marcos Pulga Baioto (nome parlamentar: Vanderlei Baioto). Havendo quorum legal, o Presidente declarou aberta a sessão, agradecendo a presença de todos, seguindo-se o Momento Bíblico, sob a orientação da Vereadora Rosinha Colombo. Dando início aos trabalhos, foi colocada em discussão e votação, após dispensa da leitura, a ata da sessão ordinária anterior, realizada em 06.04.2020, a qual foi aprovada sem retificação por oito votos. Na sequência foi lida a seguinte correspondência recebida pelo Legislativo: Ofício nº 097/2020/GAB, oriundo do Gabinete do Prefeito, em resposta, ao Requerimento nº 167/2020. Nada mais havendo a tratar no Pequeno Expediente, o Presidente deu início ao Grande Expediente, determinando à 1ª Secretária que procedesse a leitura das matérias constantes em pauta, nesta sequência: REQUERIMENTO Nº 170-A/2020, de autoria dos Vereadores Cicero dos Santos Silva, Milton Soares, Renata Franco, Gilberto Vieira de Melo, Dionardo Mendes da Conceição e Wagner Tavares da Cunha, que requerem ao Sr. Prefeito, ouvido o soberano Plenário, com base no art. 23, XIII, da Lei Orgânica Municipal, o encaminhamento a esta Casa de Leis das seguintes informações: a) _ Quantos veículos comprados pelo Município com recurso próprio, quais os modelos dos mesmos e valor?; b) _ Quantos veículos e máquinas adquiridos pelo Estado e quais os modelos e valores dos mesmos? c) _ Quantos veículos e máquinas adquiridos com recurso federal, através de convênio e emendas parlamentares? (favor citar nomes dos parlamentares que destinaram recursos); d) _ Quantos veículos foram comprados em parceria com o Poder Legislativo, quais modelos e valores dos mesmos? REQUERIMENTO Nº 174/2020, de autoria dos Vereadores Marcio do Nascimento, Rosicléa Heinzen Colombo e Wagner Tavares da Cunha, que requerem ao Sr. Prefeito, ouvido o soberano Plenário, com base no art. 23, XIII, da Lei Orgânica Municipal, o encaminhamento a esta Casa de Leis das seguintes informações: 1. O que está sendo feito com os alimentos da merenda escolar; 2. Se há possibilidade de distribuir a merenda escolar para as crianças de famílias de baixa renda que tiveram suspensas as aulas. REQUERIMENTO Nº 175/2020, de autoria do Vereador Dionardo Mendes da Conceição e demais Vereadores, que requerem ao Sr. Prefeito, ouvido o soberano Plenário, com base no art. 23, XIII, da Lei Orgânica Municipal, o encaminhamento a esta Casa de Leis da seguinte informação: quais equipamentos foram adquiridos com a verba impositiva dos Vereadores referente ao ano de 2018, e se foram destinados à Associação Pró-Saúde ou para outros órgãos da saúde. Segue, anexo, planilha com descrição dos itens solicitados. Nenhum Vereador   manifestou  a   intenção  de  discutir  os  Requerimentos apresentados, que colocados em votação foram aprovados por sete votos favoráveis e nenhum contrário, com a ausência em Plenário do Vereador Vanderlei Baioto, e serão encaminhados a quem de direito. Esgotada a pauta do Grande Expediente, o Presidente concedeu a palavra aos Vereadores inscritos para fazer uso da Tribuna. Manifestaram-se, nesta ordem, os Vereadores Cicero dos Santos Silva, Marcio do Nascimento (com aparte do Vereador Wagner Tavares da Cunha), Milton Soares e Dionardo Mendes da Conceição. O Presidente registrou a presença em Plenário do Sr. Sebastião Carlos Pim e do Sr. Sadi - servidor municipal. Encerrado o Grande Expediente  e tendo sido dispensado o intervalo regimental, com anuência do Plenário, foi iniciada a Ordem do Dia, constando da pauta a seguinte matéria: discussão única do PROJETO DE LEI Nº 008/2020, de autoria do Poder Executivo Municipal, que autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir crédito adicional suplementar no valor de R$9.566.722,56 e dá outras providências, tramitando em regime de urgência especial, quorum de votação: maioria simples, acompanhado de pareceres favoráveis das Comissões de Legislação, Justiça e Redação Final, Obras e Serviços Públicos e Finanças e Orçamento. Em discussão, manifestaram-se os Vereadores Dionardo Mendes da Conceição, Wagner Tavares da Cunha e Renata Franco. Em votação, o Projeto de Lei nº 008/2020 foi aprovado por oito votos favoráveis e nenhum contrário, seguindo à sanção. Esgotada a pauta da Ordem do Dia, o Presidente concedeu a palavra aos Vereadores inscritos para falar em Explicação Pessoal. Manifestaram-se, nesta ordem, os Vereadores Marcio do Nascimento, Milton Soares e Wagner Tavares da Cunha. Encerrada a Explicação Pessoal, o Presidente agradeceu a presença de todos em Plenário e também fez um agradecimento especial aos Clubes de Serviço, Associação Beneficente Abrace Essa Causa, Sindicato Rural, ACIC/CDL, produtores e empresários que estão se unindo para investir na estruturação do Hospital Municipal, com vistas ao enfrentamento da pandemia da COVID-19, investimentos que já ultrapassam R$400.000,00 (quatrocentos mil reais); também, lembrou e alertou sobre a obrigatoriedade do uso de máscaras, a partir desta data, e também da liberação do funcionamento de alguns comércios, solicitando à população que colabore, salientando que a prevenção é a melhor opção neste momento. Em seguida convocou as Sras. e os Srs. Vereadores para a próxima sessão ordinária, a ser realizada no dia 27.04.2020 (segunda-feira), com início às 17:30 horas e, nada mais havendo a tratar, declarou encerrada a sessão às dezenove horas e vinte e três minutos. Os diálogos e os pronunciamentos desta sessão encontram-se gravados e à disposição de quem possa interessar. A Secretária Geral da Câmara lavrou esta Ata, que lida e achada conforme, vai assinada por todos os Vereadores presentes.............................................................................

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

Antonia Aparecida Pereira de Souza:....................................................................................

Cicero dos Santos Silva:........................................................................................................

Dionardo Mendes da Conceição:...........................................................................................

Gilberto Vieira de Melo:........................................................................................................

Márcio Clei Ferreira do Nascimento:.....................................................................................

Milton Soares:........................................................................................................................

Rosicléa Heinzen Colombo:...................................................................................................

Vanderlei Marcos Pulga Baioto:............................................................................................

Wagner Tavares da Cunha:....................................................................................................

[image: image2.png]Rua Porto Velho, 385 | Centro | 78360-000 | Campo Novo do Parecis/MT
(65) 3382-5200 | camara@camponovodoparecis.mt.gov.br

[image: image1.png][image: image2.png]